
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale. 

I.P. per la Sanità e l’Assistenza Sociale, I.P. Servizi culturali e dello Spettacolo, 
I. e F.P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584   
e-mail: lcis00600c@istruzione.it – pec:  lcis00600c@pec.istruzione.it  

        

Prot. n°, vedi segnatura       Lecco, vedi segnatura 

 

  All’Albo online  

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale di accettazione VARIANTE IN CORSO D’OPERA 
CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7 LOTTO 2 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
GIOVANNI BERTACCHI ODF 6728192 -  Documento tecnico di variante in corso d'opera 
26/07/2022 per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali 

Reti locali 7 - Lotto 2. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) 
– REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 
 
Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici  

 
Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-199  
 
CUP: E19J21005930006 

 
CIG: Z0B3647E0F 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012952 - 19/08/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 Aprile n. 50, recante Attuazione delle direttive UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse dall’ANAC, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, con 
particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre; 

 
VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, l’obbligo per 
le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 
 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico o del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 
VISTO l’avviso AOODGEFID\Prot. n. 20480 del 20 luglio 2021. “Realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, approvato nell’ambito dell’Asse V – Priorità 
di investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”; 
 

VISTA la candidatura n. 1058570 del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli Edifici 
scolastici” presentata da questa istituzione scolastica in data 20/07/2021; 
 

VISTA la lettera MIUR Prot. n. AOODGEFID n.40055 del 14 ottobre 2021 da parte del Ministero 
dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione. Direzione generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale di autorizzazione del 
progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-199 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
per un importo complessivo di € 43.520,93;  
 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 1 8 0 0 5  del 14/ 12/2021 dell’assegnazione finanziaria 

di cui sopra; 
 
DATO ATTO che è necessario provvedere al potenziamento della connettività interna dei plessi dell’Istituto 
al fine di migliorare la qualità dei servizi digitali didattici e amministrativi offerti all’utenza, secondo quanto 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012952 - 19/08/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



specificato dal piano n. 1058570; 

 
VISTA la propria determina prot.N 0002593 - 01/02/2022 con la quale è stata avviata la procedura 
finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7“, con la “richiesta di valutazione preliminare”- 
ODA n. 6628332; 
 
RICHIAMATA la Determina a contrarre per acquisto tramite adesione Convezione CONSIP per la fornitura 
di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 -Lotto 2. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) prot. 0007869 - 04/05/2022;  
 
RICHIAMATI Ordine di Fornitura LAN 7 - Cablaggio strutturato -13.1.1A-FESRPON-LO-2021-199 n. 

6728192 del 06/05/2022 prot. 0008010 e la accettazione da parte di Vodafone Italia Spa in data 10/ 
05/2022 per l’importo di € 28.935,81 (iva esclusa); 
 
RICHIAMATA la comunicazione di Vodafone LAN 7 dell’11 luglio 2022 ns prot. 11638 relativamente a Stato 

dell’ordine materiali e tempistiche di approvvigionamento – Oggetto: Convenzione per la fornitura di 
prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7). Comunicazione 
inerente la carenza delle materie prime e i ritardi nella consegna delle forniture; 

 
PRESO ATTO delle comunicazioni Vodafone pervenute relativamente a Documento tecnico di variante in 
corso d'opera CONSIP RETI LOCALI 7 LOTTO 2 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE GIOVANNI 
BERTACCHI ODF 6728192 ns prot. (0012540) 26/07/2022 per un importo complessivo di €28.910,53 (iva 
esclusa); 
 
RICHIAMATE le richieste di assistenza inoltrate dall’Istituto all’autorità di Gestione GPU dell’istituto n. 

260379 del 28 luglio e n. 261847 del 16 agosto e le relative risposte; 
 
CONSIDERATO che le modifiche delle forniture contenute nell’offerta sostitutiva risultano adeguate e 
necessarie rispetto al progetto definitivo, che l’importo complessivo dell’ordinativo non risulta superiore 
rispetto al progetto definitivo;  
 

PRESO ATTO che la proposta di variante in corso d’opera risponde alle necessità dell’istituto e rientra nei 
limiti del budget a disposizione corrispondente a € 36.992,82 (Iva inclusa) per le forniture; 
 
PRESO ATTO che l’ordinativo n. 6728192 del 06/05/2022 prot. 0008010 non potrà essere modificato in 
MEPA; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del Programma annuale E.F. 2022 A3-13 

“Realizzazione reti locali cablate e wireless – Progetto n. 1058570 - “Cablaggio strutturato e       sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”; 
 
RITENENDO opportuno di dover procedere alla conferma dell’ordine di proposta sostitutiva al fine di 
procedere nei tempi stabiliti finalizzata alla realizzazione di una rete locale con la fornitura di Servizi e 
Sistemi LAN attivi e passivi dell’Istituto Superiore G. Bertacchi come da Piano di Esecuzione Definitivo 
presentato dalla Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di accettare la proposta di variazione in corso d’opera del 26 luglio finalizzata alla realizzazione 

di una rete locale con la fornitura di Servizi e Sistemi LAN attivi e passivi dell’Istituto Superiore 
G. Bertacchi come da Piano di Esecuzione Definitivo presentato dalla Ditta VODAFONE ITALIA 
S.P.A e relativi allegati:  

- Documento TECNICO DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7 
LOTTO 2 -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE GIOVANNI BERTACCHI ODF 6728192 del 
26/07/2022  

- Allegato 4_RL7_SDD_6728192_IIS_BERTACCHI_V2.0 

 
 

 di dare atto che l’importo per la fornitura di cui trattasi è stabilito in € 28.910,53 (euro) IVA 
esclusa; 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012952 - 19/08/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



 

 di procedere a modificare la richiesta di forniture nella piattaforma GPU. 
 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Stefania Perego 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’Istituzione Scolastica. 

 
 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Stefania Perego 
 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012952 - 19/08/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA


		2022-08-19T16:20:37+0200
	STEFANIA PEREGO




